2443/2025-55669(2)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными

подписями  судей по делу  на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании должника банкротом и открытии

процедуры реализации имущества гражданина

г. Благовещенск Дело  № А04-3974/2025

01 июля 2025 года

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи  М.А. Осадчей,

при ведении протокола секретарем судебного заседания В.С. Рамзиной,

рассмотрев в судебном заседании заявление Иванищева Дмитрия Константиновича

(15.05.1997 года рождения, место рождения: пос. Огожа Селемджинского района

Амурской области, адрес регистрации: Амурская область, Серышевский район, с. Томское,

ул. Центральная, д. 3 , кв. 2, СНИЛС 158-570-137 85, ИНН 282514309051)

о признании несостоятельным (банкротом)

лица, участвующие в деле о банкротстве:

Федеральная налоговая служба России в лице Управления Федеральной налоговой службы

по Амурской области,

заявленная саморегулируемая организация арбитражных управляющих: Ассоциация

саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Эгида»,

при участии в заседании: лица, участвующие в деле, не явились, извещены;

установил:

в Арбитражный суд Амурской области обратился Иванищев Дмитрий

Константинович (далее – Иванищев Д.К., заявитель, должник) с заявлением о признании

его несостоятельным (банкротом) в соответствии со статьей 213.4 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Требования по заявлению обоснованы тем, что заявитель (должник) не в состоянии

исполнить обязательства перед кредиторами.

Заявитель ходатайствовал о введении в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина, утверждении финансового управляющего из числа членов

Ассоциации саморегулируемой организации арбитражных управляющих «Эгида» (далее –

Ассоциация СРО «Эгида»).

Определением от 27.05.2025 заявление Иванищева Д.К. принято судом к

рассмотрению, к участию в деле привлечена Федеральная налоговая служба России в лице

Управления Федеральной налоговой службы по Амурской области (далее – УФНС России

по Амурской области, уполномоченный орган), судебное заседание по проверке

обоснованности заявления назначено на 01.07.2025.

http://kad.arbitr.ru/

А04-3974/2025

2

Заявитель (должник) в судебное заседание 01.07.2025 не явился, запрошенные судом

документы не представил, ходатайств не заявил.

УФНС России по Амурской области явку представителя в судебное заседание не

обеспечило, письменный отзыв на заявление не представило, ходатайств не заявило.

От Ассоциации СРО «Эгида» в суд поступили сведения о кандидатуре арбитражного

управляющего Баженова Сергея Павловича для утверждения в настоящем деле о

банкротстве, сведения о соответствии требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Закона о банкротстве, и его письменное согласие на утверждение финансовым

управляющим гражданина Иванищева Д.К.

Дело рассмотрено в судебном заседании в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие

лиц, участвующих в деле, по имеющимся в деле доказательствам.

Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

В соответствии с положениями статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об

этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в

случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих

о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает

признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Иванищев Д.К. (ИНН 282514309051) в качестве индивидуального предпринимателя

не зарегистрирован.

Согласно списку кредиторов и должников гражданина и представленным заявителем

(должником) документам, на момент подачи заявления о признании несостоятельным

(банкротом) Иванищев Д.К. имеет непогашенные обязательства перед ПАО «Сбербанк» в

общем размере 3 282 618,10 руб.

В подтверждение факта непогашенной задолженности перед кредитором должником

представлены справки о наличии задолженности.

Из материалов дела следует, что Иванищев Д.К. осуществляет трудовую

деятельность, за ним зарегистрировано транспортное средство Toyota Allion, 2007 года

выпуска, государственный регистрационный знак К645НК28; недвижимого имущества за

должником не зарегистрировано.

Согласно свидетельству о заключении брака серии I-ОТ № 812234 заявитель

(должник) с 05.03.2022 состоит в браке с  Иванищевой (Целовальниковой) Галиной

Александровной (01.01.1992 года рождения).

На иждивении должника находится несовершеннолетний ребенок 2024 года

рождения.

Заявитель (должник) просил признать его несостоятельным (банкротом) и ввести в

отношении него процедуру реализации имущества гражданина, представил доказательства

внесения в депозит суда денежных средств в размере 25 000 руб. (чек по операции от

19.05.2024, код 0030) для оплаты выплаты вознаграждения финансовому управляющему.
 В соответствии со статьей 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

А04-3974/2025

3

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны

быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Частью 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве определено, что по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный

суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно положениям статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного

настоящим Федеральным законом;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального

закона;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего

Федерального закона;

- в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. При

отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества

гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации

имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и

участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к

моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных

кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном статьей 100 настоящего Федерального закона. Пропущенный кредитором

по уважительной причине срок закрытия реестра может быть восстановлен арбитражным

судом.

Проанализированные судом сведения об имуществе должника и доходах с учетом

имеющихся обязательств перед кредиторами, свидетельствуют о том, что Иванищев Д.К.

не в состоянии исполнить денежные обязательства в установленный срок, должник

отвечает признакам неплатежеспособности, а именно не способен в полном объеме

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам.

Поскольку срок реализации плана реструктуризации долгов гражданина не может

быть более трех лет, учитывая размер задолженности, сведения о доходах и имуществе

должника, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка,  а также установленную

величину прожиточного минимума, суд пришел к выводу о том, что Иванищев Д.К., не

сможет покрыть имеющуюся задолженность перед кредиторами за 36 месяцев.

Таким образом, суд полагает, что план реструктуризации долгов заведомо

экономически не исполним,  в связи с чем,  учитывая изложенные обстоятельства дела,

наличие ходатайства заявителя, суд считает возможным признать должника банкротом и

ввести в отношении него процедуру реализации имущества.

С даты признания гражданина банкротом наступают последствия, предусмотренные

пунктами 5, 6, 7 статьи 213.25 Закона о банкротстве.

А04-3974/2025

4

Заявленная должником саморегулируемая организация – Ассоциация СРО «Эгида»

представила для утверждения в настоящем деле о банкротстве кандидатуру арбитражного

управляющего Баженова Сергея Павловича, сведения о соответствии требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, и согласие на утверждение

финансовым управляющим гражданина  Иванищева Д.К.

Поскольку указанное лицо выразило согласие на его утверждение в деле о

банкротстве заявителя и возражений по данной кандидатуре не поступило, суд в порядке

статьи 45 Закона о банкротстве утверждает данную кандидатуру финансовым

управляющим должника, устанавливает вознаграждение финансовому управляющему в

размере 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о

банкротстве, за счет депонированных денежных средств на счете Арбитражного суда

Амурской области.

На основании пункта 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве должник обязан не

позднее одного дня со дня вынесения настоящего решения передать финансовому

управляющему все имеющиеся у него банковские карты.

При подаче заявления о признании Иванищева Д.К. банкротом уплачена

государственная пошлина в размере 10 000 руб. (чек по операции от 19.05.2025,

плательщик Губин Виталий Сергеевич).

Согласно подпункту 8 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской

Федерации при обращении должника с заявлением о признании его несостоятельным

(банкротом) государственная пошлина уплате не подлежит.

Таким образом, государственная пошлина в размере 10 000 руб., уплаченная  по чеку

от 19.05.2025, подлежит возврату плательщику из федерального бюджета.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.1 Закона о банкротстве супруг (бывший

супруг) гражданина, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, приобретает

статус лица, участвующего в деле о банкротстве.

В пункте 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусмотрено, что финансовый

управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а

также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским

картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных

средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов

государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного

обращения в арбитражный суд.

С учетом применяемой судебной практики, изложенной в Обзоре судебной практики

Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2021) (утв. Президиумом Верховного Суда

Российской Федерации 07.04.2021), финансовый управляющий в рамках исполнения

пункта 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве наделен правом истребовать необходимую

информацию об имущественном положении как должника, так и его супруга, в том числе

бывшего супруга, от государственных органов без предварительного обращения в

арбитражный суд.

 Руководствуясь статьями 20.6, 45, 52, 213.4, 213.6, 213.24 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями  110, 167-170, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

1. Признать Иванищева Дмитрия Константиновича (15.05.1997 года рождения, место

рождения: пос. Огожа Селемджинского района Амурской области, адрес регистрации:

Амурская область, Серышевский район, с. Томское, ул. Центральная, д. 3 , кв. 2, СНИЛС

158-570-137 85, ИНН 282514309051) несостоятельным (банкротом).

Открыть в отношении Иванищева Дмитрия Константиновича (15.05.1997 года

рождения, место рождения: пос. Огожа Селемджинского района Амурской области, адрес

регистрации: Амурская область, Серышевский район, с. Томское, ул. Центральная, д. 3 , кв.

2, СНИЛС 158-570-137 85, ИНН 282514309051) процедуру, применяемую в деле о

А04-3974/2025

5

банкротстве – реализация имущества гражданина, сроком до 30 декабря 2025 года.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Баженова Сергея Павловича (ИНН

143408648698, член Ассоциации саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Эгида», регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих 22101, адрес для направления корреспонденции: 404120,

Волгоградская область, г. Волжский, пр. Ленина, д. 118, кв. 317), с выплатой

фиксированного денежного вознаграждения в сумме 25 000 руб. единовременно за счет

депонированных на счете Арбитражного суда Амурской области денежных средств.

Обязать Иванищева Дмитрия Константиновича (ИНН 282514309051) не позднее

одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом,

передать финансовому управляющему Баженову Сергею Павловичу все имеющиеся у

должника банковские карты.

Возвратить Иванищеву Дмитрию Константиновичу (ИНН 282514309051) из

федерального бюджета государственную пошлину в размере 10 000 руб., уплаченную по

чеку по операции от 19.05.2025.

2. Финансовому управляющему: немедленно приступить к исполнению обязанностей,

предусмотренных пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»; представить в суд доказательства публикации сведений о признании

гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете

«Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр сведений

о банкротстве; в срок до 30 декабря 2025 года представить отчет о результатах процедуры

реализации имущества с приложением копий документов, подтверждающих, сведения

отраженные в отчете,  сведения об имущественном положении должника, сведения о

дальнейшем ходе процедуры.

3. Территориальным органам записи актов гражданского состояния, Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Управления Росгвардии

по Амурской области, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра», Федеральной

службе государственной регистрации, кадастра и картографии, Государственной

инспекции безопасности дорожного движения, Государственной инспекции по

маломерным судам, Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники при предъявлении финансовым управляющим

копии настоящего решения предоставить финансовому управляющему сведения о

государственной регистрации актов гражданского состояния в отношении должника и

супруга (супруги) должника, в том числе копии акта (актов) о заключении (расторжении)

брака, копии акта (актов) о рождении, усыновлении (удочерении) детей, сведения о

зарегистрированных правах на движимое/недвижимое имущество, в том числе документов

послуживших основанием для регистрации указанного имущества, путем направления

почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с

управляющим).

Истребуемые сведения предоставить финансовому управляющему в течение трех

дней с даты предъявления данного решения суда.

Финансовый (арбитражный) управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным

законом.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия в Шестой арбитражный апелляционный суд (г. Хабаровск)

через Арбитражный суд Амурской области.

Судья                                                                                                           М.А. Осадчая Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.05.2024 2:18:25
Кому выдана Осадчая Марина Андреевна